
Němčina
15 000 slovíček 
ve 126 tématech

N
ĚM

Č
IN

A

GRADA Publishing, a.s., U Průhonu 22, 170 00  Praha 7
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400, e-mail: obchod@grada.cz 
www.grada.cz

velmi   
lehce

velmi   
lehce

velmi   
lehce

Slovní    ásoba pro Goethe-Zertifikat B1

Slovní    ásoba pro Goethe-Zertifikat B1

          

          (Zertifikat Deutsch)
(Zertifikat Deutsch)

více ro    umet

15
 0

00
 s

lo
ví

če
k 

ve
 1

26
 t

ém
at

ec
h

Němčina
15 000 slovíček ve 126 tématech

Pro ty, kdo si chtějí rozšířit svou německou slovní zásobu. 

Kniha vám pomůže: 
• systematicky rozšířit svou slovní zásobu,
• cíleně se připravit na určitá témata či každodenní situace,
• rychle a obsáhle se informovat o významu a použití německých slov. 

Informativní rámečky vás poučí o zvláštnostech, reáliích, 
odborných slovech a slovních spojeních. 

Součástí knihy je obsáhlý německý i český rejstřík – s jejich pomocí snadno 
najdete hledané výrazy a slova ze stejného oboru. 

U slovíček jsou uvedeny rakouské a švýcarské varianty a označeny jsou 
i jihoněmecké tvary. 

Tato kniha je určena pro samostudium, školu, odborné i vyšší školství 
a vzdělávání dospělých.

Navíc: 
Tipy, jak se učit slovíčka

pro

B1–B2
pro

B1–B2



NĚMČINA 15 000 SLOVÍČEK VE 126 TÉMATECH
Slovní zásoba pro Goethe-Zertifikat B1 (Zertifikat Deutsch)
Monika Reimann, Sabine Dinsel

Tato kniha je přeložena z originálu  
„Großer Lernwortschatz Deutsch als Fremdsprache“  
vydaného nakladatelstvím Hueber Verlag GmbH & Co KG, Německo. 
© by Hueber Verlag
Max-Hueber-Straße 4, 85729 Ismaning, Deutschland.

Czech edition © Grada Publishing, a.s., 2012
Cover Design © Grada Publishing, a.s.

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00  Praha 7
jako svou 4862. publikaci
První vydání, Praha 2012
Přeložili: Miroslav Hartl (kapitoly 1–9), Dana Hájková (kapitoly 10–20) 
Odpovědný redaktor: Zdenka Svěráková
Sazba: Lucie Němcová
Vytiskla tiskárna Marten, spol. s r. o.
Počet stran: 532

Publikace z nakladatelství Grada Publishing, a.s. si můžete zakoupit  
u svého knihkupce nebo objednat v Zákaznickém servisu nakladatelství  
Grada Publishing, a.s., U Průhonu 22, 170 00  Praha 7, tel.: 234 264 511,  
fax: 234 264 400, e-mail: obchod@grada.cz, www.grada.cz. 
Na Slovensku objednávejte knihy na adrese:  
Zásielková služba Grada Slovakia, spol. s r. o., Moskovská 29, 811 08  Bratislava, 
Slovensko, tel.: 02/556 45 189, fax: 02/556 45 289, e-mail: grada@grada.sk

Pokud máte pocit, že byste nám chtěli sdělit něco ohledně této knihy,  
napište, prosím, na adresu redakce: koedice@grada.cz.

ISBN 978-80-247-3886-4 (tištěná verze)
ISBN 978-80-247-8181-5 (elektronická verze ve formátu PDF)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy 
nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě 
bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití 
této knihy bude trestně stíháno.



3ObsahObsah

Inhalt 
Obsah

  
  Vorwort Úvod 8
  Benutzerhinweise/ Poznámky pro uživatele/ 10
     Zeichenerklarung Vysvětlivky k symbolům  
  Lerntipps Tipy, jak se učit 12

1.  Kontakte/Kommunikation/ Kontakty/komunikace/výrazové    
Gesprächsmittel  prostředky při vedení rozhovoru 15

1.1 Soziale Kontakte Sociální kontakty 16
1.2 Informationsaustausch Výměna informací 22
1.3 Meinungen Mínění 24
1.4 Vorschläge/Bitten Návrhy/prosby 26
1.5 Reaktionen Reakce 28
  
 
2. Der Mensch Člověk 31
2.1 Angaben zur Person Osobní údaje 32
2.2 Körperteile und Organe Části těla a orgány 33
2.3 Äußere Erscheinung Vnější vzhled 36
2.4 Kindheit und Jugend Dětství a mládí 39
2.5 Erwachsenenalter Dospělost 42
2.6 Persönlichkeit und Verhalten Osobnost a chování 43
2.7 Sinne und Sinneseindrücke Smysly a smyslové vjemy 47
2.8 Gefühle und Einstellungen Pocity a postoje 51
2.9 Ethik und Moral Etika a morálka 56
2.10 Persönliche Beziehungen Mezilidské vztahy 59
2.11 Sexualität Sexualita 64
2.12 Leben und Tod Život a smrt 65
 
  
3.  Die Familie Rodina 67
3.1 Verwandtschaft Příbuzenstvo 68
3.2 Partnerschaft Partnerství 69
3.3 Kinder Děti 73
  
 
4. Dinge des Alltags Záležitosti všedního dne 77
4.1 Essen Jídlo 78
4.2 Trinken Nápoje 85
4.3 Rauchen Kouření 88
4.4 Körperpflege Péče o tělo 89
4.5 Kleidung Oblečení 91



4 Inhalt

4.6 Einkaufen Nakupování 95

5. Zu Hause Doma 99
5.1 Wohnen Bydlení 100
5.2 Einrichtung Zařízení 105
5.3 Hausarbeit Domácí práce 108
5.4 Kochen Vaření 110
  
 
6. Feste und Freizeit Svátky a volný čas 115
6.1 Feiertage/Urlaub Svátky/dovolená 116
6.2 Private und öffentliche Osobní a veřejné svátky 117
  Feierlichkeiten 
6.3 Gesellschaftlicher Umgang Společenský život 121
6.4 Auswärts essen und trinken Jídlo a pití mimo domov 124
6.5 Unterhaltsames/Leichte Zábava 131
  Unterhaltung
6.6 Reiseplanung und Reise Plánování cesty a cestování 132
6.7 Reiseunterkunft Ubytování na cestách 136
6.8 Hobbys Koníčky 138
6.9 Sport Sport 140
  
 
7. Gesundheit und Krankheit Zdraví a nemoc 147
7.1 Krankheiten und gesundheitliche Nemoci a zdravotní problémy 148
  Probleme
7.2 Verletzungen und Unfälle Zranění a úrazy 151
7.3 Behinderungen Zdravotní postižení 154
7.4 Beim Arzt U lékaře 155
7.5 Beim Zahnarzt U zubaře 160
7.6 Im Krankenhaus V nemocnici 162
7.7 Gesunde Lebensweise Zdravá životospráva 165
  
 
8. Staat und staatliche Stát a státní instituce 169
  Institutionen
8.1 Staat Stát 170
8.2 Demokratie Demokracie 172
8.3 Regierung Vláda 174
8.4 Parteien und Wahlen Politické strany a volby 177
8.5 Internationale Beziehungen Mezinárodní vztahy 180
8.6 Wirtschaft Hospodářství 183
8.7 Steuern Daně 189
8.8 Sozialstaat Sociální stát 192
8.9 Recht und Gesetz Právo a zákon 193
8.10 Polizei und Ordnung Policie 199



5Obsah

8.11 Militär Armáda 201
  
 
9. Politische und soziale Fragen Politické a sociální otázky 205
9.1 Politische Probleme Politické problémy 206
9.2 Arbeitsmarkt/Beschäftigung Pracovní trh/zaměstnání 207
9.3 Multikulturelles Zusammenleben Multikulturní soužití 211
9.4 Mann und Frau Muž a žena 213
9.5 Soziale Sicherheit Sociální jistoty 214
9.6 Armut Chudoba 217
9.7 Alkohol und Drogen Alkohol a drogy 218
9.8 Kriminalität Kriminalita 220
  
 
10. Bildung Vzdělávání 225
10.1 Bildungseinrichtungen Vzdělávací zařízení 226
10.2 Fächer und Fertigkeiten Vyučovací předměty a dovednosti 229
10.3 Abschlüsse und Qualifikationen Ukončení studia a kvalifikace 230
10.4 Lehren und Lernen Vyučování a učení 233
10.5 Im Unterricht Ve třídě při vyučování 235
  
 
11. Kulturelles Leben Kulturní život 237
11.1 Bildende Kunst Výtvarné umění 238
11.2 Architektur Architektura 243
11.3 Fotografie Fotografie 245
11.4 Musik und Tanz Hudba a tanec 248
11.5 Theater und Film Divadlo a film 252
11.6 Literatur Literatura 257
11.7 Philosophie Filozofie 261
11.8 Religion Náboženství 263
  
 
12. Wissen und Wissenschaften Vědomosti a vědy 269
12.1 Wissen Vědomosti 270
12.2 Forschung Výzkum 273
12.3 Mathematik Matematika 276
12.4 Physik Fyzika 280
12.5 Chemie und Biochemie Chemie a biochemie 283
12.6 Biologie Biologie 285
12.7 Medizin Medicína 289
12.8 Psychologie Psychologie 293
12.9 Soziologie Sociologie 295
12.10 Geschichte Historie/dějiny 297
12.11 Geologie Geologie 298
  
 



6 Inhalt

13. Welt der Technik Svět techniky 303
13.1 Technik Technika 304
13.2 Produktion Výroba 305
13.3 Elektrizität Elektřina 307
13.4 In der Werkstatt V dílně 309
  
 
14. Verkehr Doprava 313
14.1 Straßenverkehr und Silniční doprava a motorová vozidla 314
  Kraftfahrzeuge
14.2 Mit der Bahn unterwegs Cestování po železnici 320
14.3 Öffentliche Verkehrsmittel Veřejná doprava 323
14.4 Mit dem Flugzeug unterwegs Cestování letadlem 325
14.5 Mit dem Schiff unterwegs Cestování lodí 327
  
 
15. Zeit, Raum, Menge Čas, prostor, množství 331
15.1 Zeit Čas 332
15.2 Raum Prostor 337
15.3 Menge Množství 339
  
 
16. Stadt und Land Město a venkov 343
16.1 In der Stadt Ve městě 344
16.2 Auf dem Land Na vesnici 345
16.3 Landwirtschaft Zemědělství 347
16.4 Tiere Zvířata 349
16.5 Pflanzen Rostliny 354
  
 
17. Erde und Weltraum Země a vesmír 359
17.1 Kontinente, Meere, Seen und Světadíly, moře, jezera a řeky 360
  Flüsse
17.2 Wetter und Klima Počasí a klima 361
17.3 Naturkatastrophen Přírodní katastrofy 364
17.4 Umweltschutz Ochrana životního prostředí 366
17.5 Astronomie und Raumfahrt Astronomie a cesty do vesmíru 367
  
 
18. Information und Informace a komunikace 371
  Kommunikation
18.1 Informationsquellen Zdroje informací 372
18.2 Buchhandel und Verlagswesen Knihkupectví a nakladatelství 374
18.3 Die Presse Tisk 379
18.4 Rundfunk und Fernsehen Rozhlas a televize 382
18.5 Telefon/Fax Telefon/fax 384
18.6 Computer/Internet/E-Mail Počítače/internet/e-mail 389



7Obsah

18.7 Briefe und Post Dopisy a pošta 393
18.8 Korrespondenz Korespondence 396
   
19. Wirtschaft und Geschäftsleben Ve světě obchodu 401
19.1 Unternehmen und ihre Podniky a jejich organizace 402
  Organisation
19.2 Marketing Marketing 405
19.3 Vertrieb Odbyt 408
19.4 Finanzen und Bankverkehr Finance a bankovnictví 410
19.5 Berufe Povolání 414
  
 
20. Im Büro V kanceláři 419
20.1 Am Arbeitsplatz Na pracovišti 420
20.2 Kommunikation am Arbeitsplatz Komunikace na pracovišti 426
  

 
  Český rejstřík  431 
  Německý rejstřík  491
   
   



8 Vorwort

Vorwort 
Úvod

Němčina 15 000 slovíček ve 126 tématech je obsáhlá a vysoce efektivní pomůcka 
pro učení slovíček a splňuje všechny požadavky moderního přístupu k učení jazyků.
Kniha je navržena jak pro dospělé, tak pro studenty na základní, střední a pokročilé 
úrovni, kteří si chtějí zopakovat, ustálit, rozšířit a/nebo posílit své znalosti němec-
kých slovíček.
Se  zhruba 15 000 záznamy poskytuje kniha rozsáhlou základnu slovní zásoby 
a  ideální podklad, na kterém můžete dále stavět. Umožní vám vybavit se na výlet 
do německy mluvících zemí, zvládnout komunikační situace v  práci, ve škole, 
v každodenním soukromém životě i přípravu na zkoušky.
Němčina 15 000 slovíček ve 126 tématech je ideální pro potřeby samouků od úrovně 
A2 evropského referenčního rámce.
Slova, která jsou součástí seznamu slovní zásoby pro získání certifikátu německého 
jazyka (= úroveň B1 evropského referenčního rámce) jsou zvýrazněna hvězdičkou*. 
Němčina 15 000 slovíček ve 126 tématech je rozdělena do tematických oblastí a pod-
oblastí. Hlavní hesla, tj. důležitá slova, která obvykle patří do tematické oblasti, jsou 
zvýrazněna tučným písmem, aby byla snadno k nalezení.
Pro zajištění rychlého a efektivního přístupu, je na konci knihy i německý a český 
rejstřík s odkazy na čísla kapitol, které umožní čtenářům najít specifické termíny 
a získat snadný přístup k příslušným slovům dané tematické oblasti. 

Proč jsou slova seskupena podle tematických oblastí?
Psychologický výzkum učení a paměti ukazuje, že ti, kdo se učí cizí jazyky, si 
pamatují více, když se učí slova po skupinách a ve smysluplných souvislostech. 
Takže místo jednoduchých slovíček, je zde spoustu příkladových vět, ukazujících 
jak se slova mohou vyskytovat v konkrétní komunikační situaci.
Tématické uspořádání, ve spojení s rejstříkem, je navíc uživatelsky přívětivé. Jako 
uživatel naleznete všechna důležitá slova, funkční fráze, idiomatické výrazy a kul-
turní informace týkající se konkrétních situací na jednom místě.
Například, pokud se půjdete najíst do restaurace, následující slova, idiomatické 
výrazy a kulturní informace mohou být užitečné: Ist hier noch frei?/Bezahlen, bitte./
Wie viel Trinkgeld soll ich geben? atd.



9Úvod

K knize jsou také informační okénka týkající se následujících oblastí:

 prostředí v německy mluvících zemích

 skupiny slov, speciální terminologie a technické termíny

 funkční a idiomatické fráze související s tématem

 informace o gramatice

  přísloví a hovorový význam frází (nepovinná slovíčka a doplňující 
informace)

Tato informační okénka a také příklady použití slov ve větách ukazují čtenářům jak 
jsou slova skutečně používána v konkrétní situaci.

Němčina 15 000 slovíček ve 126 tématech obsahuje také rakouské a švýcarské 
varianty slov. Příslušné položky jsou označeny zkratkami österr., schweiz (varianty 
omezené na jižní Německo jsou označeny süddt.). 



10 Benutzerhinweise/Zeichenerklärung

Benutzerhinweise/Zeichenerklärung 
Poznámky pro uživatele/ 
Vysvětlivky k symbolům

s WỌrt, -er hlavní záznam tučným písmem: Takto jsou označena 
nejdůležitější slova v daném tématu. 

r Mann zkratka pro mužský určitý člen der
e Frau zkratka pro ženský určitý člen die
s Kind zkratka pro střední určitý člen das
s Kind, -er množné číslo s množnou koncovkou: Kind, Kinder
s Haus, ≈er  množné číslo s přehláskou: Haus, Häuser 

Sg V tomto smyslu se slovo vyskytuje pouze v jednotném 
čísle.

Pl V tomto smyslu se slovo vyskytuje pouze v množném 
čísle.

ụntergehen  hlavní důraz přízvuku: zde krátké samohlásky
unterschreiben hlavní důraz přízvuku: zde dlouhé samohlásky
+A + akuzativ 
+D + dativ 
jn jemanden (= někoho/akuzativní předmět)
jm jemandem (= někomu/dativní předmět)
etw etwas (= něco)
süddt. varianta používaná v jižním Německu 
österr. rakouská varianta
schweiz. švýcarská varianta
ugs. hovorový
h  opak slova
* slovo je nutné znát pro získání certifikátu



11Poznámky pro uživatele/Vysvětlivky k symbolům

Předpokládáme, že uživatelé této knihy mají základní znalosti německé gramatiky. 
Gramatiku proto omezujeme jen na: 

gehen (ging, ist gegangen) minulé tvary nepravidelných sloves
  (pouze u nejdůležitějších slov)
gut (besser, best-) nepravidelné stupňování
  (pouze u nejdůležitějších slov)
(sich) waschen zvratné zájmeno (v závorkách, pokud není povinné)
jn waschen jemanden; akuzativní předmět slovesa
jm helfen jemandem; dativní předmět slovesa
sich beklagen (über +A) vazba slovesa (s uvedenou přeložkou a uvedeným   
  pádem)



12 Lerntipps

Lerntipps 
Tipy, jak se učit

Poznámky a … tipy k  učení slovíček

Učíme se nová slovíčka 
Když se učíte nová slovíčka, 
vyslovte je, nebo celé 
věty, nahlas a dávejte 
pozor na správný přízvuk. 
Čtení, vyslovování nahlas 
a poslech zvyšují schopnost 
zapamatování nového 
slovíčka. Často také pomáhá, 
pokud se při učení slovíček 
pohybujete. Pokud máte 
silnou motivaci a chuť se 
slovíčka naučit, určitě bude 
úspěšní. 

➤  Vypište si slovíčka, která jsou pro 
vás důležitá, na malé kartičky. Pak si je 
můžete opakovat i cestou do práce nebo při 
čekání na úřadě.  
➤  Zakryjte si jeden sloupec slov v knize 
a opakujte správné překlady slov z hlavy. Je 
lepší, když budete slova vyslovovat nahlas.  
➤  Zkuste se učit trochu jinak – třeba při 
chůzi.  
➤  Ověřte si, v jakém prostředí se vám 
slovíčka učí nejlépe. Třeba zjistíte, že vám 
hlasitá hudba nebo hluk nevadí.  
➤  Učte se pomocí magnetofonu nebo 
MP3 přehrávače. Nahrajte si slovíčka či 
věty v češtině a za každým nechte krátkou 
pauzu, ve které pak vyslovíte slovíčko 
německy. Dbejte na správný přízvuk.  
➤  Učte se ta slovíčka, která potřebujete 
a která vás zajímají. 

Opakování a vybavování 
slovíček 
Slovíčka jsou převedena 
z krátkodobé do dlouhodobé 
paměti pokud se je učíte 
a používáte opakovaně.

➤  Pokud používáte k učení malé kartičky 
(viz výše), dávejte slova, která již dobře 
znáte stranou a vracejte se k nim pravidelně 
každých pár dní. Slovíčka, která vám dělají 
potíže si opakujte častěji.  
➤  Udělejte si plakátek se slovíčky, 
slovními spojeními či větami, které vám 
dělají potíže, a pověste si ho tam, kde často 
pobýváte.  
➤  Jakmile slovíčka k určitému tématu 
umíte, zkuste si je procvičit čtením článku 
na dané téma, konverzací nebo napište 
krátkou zprávu, kde si slovíčka procvičíte. 



13Tipy, jak se učit

Učte se slovíčka po menších 
dávkách 
Každý má jiné tempo 
a rytmus při zapamatování 
nových, neznámých slovíček. 
Většina lidí se unaví přibližně 
po 30 minutách učení. 

➤  Při učení slovíček si přibližně po půl 
hodině dejte krátkou přestávku. Chvíli, 
5–10 minut, dělejte něco jiného. Cokoli, co 
vám umožní chvíli relaxovat. 

Hodně štěstí a zábavy při učení vám přejí autorky. 





1.1  Soziale Kontakte
  Sociální kontakty

1.2  Informationsaustausch
	 	 Výměna	informací

1.3 Meinungen
	 	 Mínění

1.4  Vorschläge/Bitten
  Návrhy/prosby

1.5 Reaktionen
  Reakce

Ko
nt

ak
te

/K
om

m
un

ik
at

io
n/

G
es

pr
äc

hs
m

it
te

l
Ko

nt
ak

ty
/k

om
un

ik
ac

e/
vý

ra
zo

vé
 p

ro
st

ře
dk

y 
př

i v
ed

en
í r

oz
ho

vo
ru1


